
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Raportului de activitate pentru anul 2021 al  

Clubului Sportiv „Sparta” Techirghiol  

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data de 26.01.2022,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de dl. Primar 

– Soceanu Iulian-Constantin,  avizul Comisiilor pe domenii de specialitate nr. 3, 

            Având în vedere: 

- Adresa nr. 799/12.01.2022 a C.S. SPARTA TECHIRGHIOL,  

- H.C.L. nr. 109/2016 privind înființarea Clubului sportiv orăşenesc de drept public „Club 

Sportiv Sparta Techirghiol”, 

- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 

- H.G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor 

Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, 

- H.G. nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă,  

 Văzând prevederile art. 119, alin. 7, lit.f, art.349, art. 353 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 In temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Se aprobă  Raportul de activitate pentru anul 2021 al Clubului Sportiv 

„Sparta” Techirghiol, conform anexei – parte integrantă la prezenta. 

 

  Art.2 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica instituţiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă, 1 abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

  

Techirghiol, astăzi – 26.01.2022. 

 Nr. 12. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

ANEXA LA HCL NR. 12/26.01.2022 

 

 

 

RAPORT DE ACTIVITATE 

CLUBUL SPORTIV SPARTA TECHIRGHIOL PENTRU ANUL COMPETITIONAL 2021 

 

 

Clubul Sportiv Sparta Techirghiol, instituție de dept public, înființat în anul 2016, se află 

în subordinea Consiliului Local Techirghiol și este profilat pe selecția, pregătirea și instruirea 

copiilor și juniorilor,cat si a echipelor de seniori.  

Activitatea este finanțată de la bugetul local și din venituri 

extrabugetare,donatii,sponsorizari. 

 

 Clubul este organizat în prezent în 4 secții sportive, astfel:  

 

-fotbal; 

-sah; 

-judo ; 

-rugby;  

 

Activitatea sportivă se desfășoară in baza sportiva din Techirghiol,bdul Victoriei, nr 15.  

           

 Principalele obiective de activitate ale Clubului Sportiv Sparta Techirghiol  sunt: 

 

1.   selecția, pregătirea și participarea la competițiile interne; 

2. promovarea spiritului de fair-play, combaterea violenței și dopajului în 

activitatea proprie;  

          3. promovarea mai multor dișcipline sportive; 

4. participarea si organizarea de competiții sportive în conformitate cu statutele și 

regulamentele federațiilor sportive naționale. 

 

Pentru obținerea și îmbunătățirea performanțelor sportive s-a urmarit: 

 

a) selecția la nivelul copiilor și juniorilor;  

b) pregătirea și formarea sportivilor; 

c)  participarea la competiții;  

d)   întreținerea și modernizarea bazei sportive. 

 

   Principalele actiuni ale Clubului  Sportiv Sparta Techirghiol  in anul 2021 au fost: 

 

1. Selecția unui număr mare de sportivi  pentru fiecare ramură de sport pentru formarea și 

perfecționarea grupelor,aici fiind vorba despre copii si juniori; 

 

2.  Pregătirea și formarea unui număr sporit de grupe de sportivi în funcție de numărul de 

antrenori pe ramură de sport, precum și pe categorie de vârstă și clasificare a sportivilor. 

3.  Daca in prima parte a anului 2021 competitiile sportive nu s-au putut desfasura din cauza 

pandemiei de COVID-19,pregatirea sportivilor a continuat doar cu antrenamente in baza 

sportiva , iar in a doua jumatate a anului ,odata cu aprobarea protocolului medical privind 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

reluarea competitiilor sportive de echipă în aer liber,am participat la competitii oficiale 

organizate de catre federatiile sportive,cu respectarea regulilor generale de protecție 

sanitară . 

 

Pe parcursul anului competițional 2021, secțiile sport din cadrul Clubului Sportiv Sparta 

Techirghiol au înregistrat urmatoarele rezultate: 

 

1. Secția Fotbal 

 

➢ Echipa fotbal Seniori - Antrenor Balau Mihai: 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal liga IV (2021-2022) 

echipa de fotbal seniori,care are in componenta 19 sportivi legitimati, s-a clasat pe locul 

9 din 18 echipe . 

 

➢ Echipa fotbal Juniori A1 - Antrenor Abdulgani Ezel: 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal liga IV (2021-2022) 

echipa de fotbal juniori A1,care are in componenta 23 sportivi legitimati, s-a clasat pe 

locul 5 din 18 echipe participante. 

 

➢ Echipa fotbal Juniori C (2007-2008) - Antrenor Pletea Andrei,Milea Gheorghita - antrenor 

portari: 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal Juniori C (2021-2022), echipa de 

fotbal juniori C,care are in componenta 19 sportivi legitimati ,s-a clasat pe locul 5 din 

11 echipe participante. 

 

➢ Echipa fotbal Juniori D (2009-2010) - Antrenor Pletea Andrei,Milea Gheorghita - antrenor 

portari: 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal Juniori D (2021-2022) 

echipa de fotbal juniori D,care are in componenta 16 sportivi legitimati, s-a clasat pe 

locul 6 din 12 echipe participante. 

 

➢ Echipa de fotbal Juniori E1 (2011 -2012) - Antrenor Irofte Mihai,Milea Gheorghita - antrenor 

portari : 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal Juniori E1 (2021-2022) 

echipa de fotbal juniori E,care are in componenta 14 sportivi legitimati, s-a clasat pe 

locul 1 din 9 echipe participante. 

 

➢ Echipa de fotbal Juniori E2 (2013-2014) - Antrenor Irofte Mihai,Milea Gheorghita -antrenor 

portari : 

-  la finalul turului Campionatului Judetean de Fotbal Juniori E2 (2021-2022) 

echipa de fotbal juniori E,care are in componenta 13 sportivi legitimati, s-a clasat pe 

locul 5 din 10 echipe participante. 

 

➢ Echipa de fotbal Juniori 2010 si mai mici - Antrenor Saledin Erduan,Milea Gheorghita - 

antrenor portari : 

-  tot in cadrul clubului datorita numarului mare de copii inscrisi s-a format o a doua 

grupa valorica de juniori nascuti 2010 si mai mici compusa din 16 sportivi , care s-au 

antreneat dar nu au participat deocamdata la nicio competitie oficiala,ei fiind in faza de 

initiere,iar cei care progreseaza si prezinta solutii pentru echipele inscrise in competitii 

sunt legitimati. 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

2. Secția Sah  

 

Echipa de seniori a Clubului Sportiv Sparta Techirghiol compusa din 6 sportivi seniori de 

valoare internaţională,componenţi ai lotului echipei de performaţă a Clubului Sportiv Sparta 

Techirghiol antrenata de Maestrul Internațional Antrenor Emerit Inginer Mircea Aurelian Pavlov, 

s-a clasat pe locul 6 din 11 echipe la Campionatul National de Sah ( Superliga) 2021. 

Campionatul National de Sah ( Superliga) s-a desfășurat anul acesta intre 1 și 10 octombrie in 

statiunea Mamaia, Hotel Ramada,si a fost urmărită cu larg interes la televiziunea 

Română.Clasamentul final nu a putut fi stabilit decât în ultimele minute ale ultimei runde.Contrar 

asteptărilor că lupta va fi dominată de cele 3 echipe foarte puternice: Medicina Timisoara, 

Universitatea de Vest Timisoara si Politehnica Iasi,primcipalii animatori ai concursului au fost CS 

Vados Arad care a cucerit si titlul de campioana si Clubului Sportiv Sparta Techirghiol care a 

condus 10 runde in clasament  fiind si singura echipă care a invins categoric echipa campioană cu 

4-2. 

In perioada 05 - 11 iulie am fost gazda si organizatorii Trofeului Techirghiol 2021 ,,Mircea 

Pavlov”,editia XXVII,iar in paralel s-au desfasurat si Campionatele Nationale de Sah pentru 

Veterani.   

O activitate intensă se desfășoară la nivelul copiilor si juniorilor,care au realizat importanța 

practicării șahului în dezvoltarea și formarea lor pentru viitor.De pregătirea copiilor si juniorilor 

se ocupă Maestrul Internațional Antrenor Emerit Inginer Mircea Aurelian Pavlov. 

Juniorii sunt impartiti in trei grupe : 

-o grupa avansati unde se pregatesc 10 copii cu varsta peste 10 ani; 

-o grupa de 6 copii cu varsta de 10 ani ; 

- o grupa de 3 copii incepatori cu varsta de 6-7 ani. 

Cum in prima parte a anului ,activitatea competitională a fost interzisă sau redusă juniorii nostri 

au participat la 3 competiții județene de copii si juniori ,organizate in condiții stricte de preventie 

de Clubul Fianchetto din Constanța. 

 Principala participare a echipei de juniori a fost la  Trofeul Techirghiol Mircea Pavlov, unde 

clubul nostru a fost reprezentat de 14 sportivi  care au obtinut rezultate bune, Nemes Teodora locul 

2 categoria 8-10 ani fete, Dumitru Filip locul 2 categoria 8-10 ani baieti si Nicolae Lasa  locul 3 

categoria 6 ani! 

 

3. Sectia Judo 

 

        În anul 2021, în cadrul  sectia de judo a clubului Sparta Techirghiol  și-a desfășurat activitatea 

antrenorul  Mocanu Ionut ,  antrenor voluntar  Lozovanu George si un numar de  20 de judoka in 

doua grupe (începatori 12 judoka și 8 avansați). Antrenamentele s-au desfașurat marțea și joia a 

câte 2 ore in sala special amenajata din cladirea Sparta , iar sâmbăta în comun cu alte cluburi.  

 

În primul semestru al anului antrenamentele au fost axate pe dezvoltarea și îmbunănătățirea 

calitatilor motrice îndemânare (începători-avansați) și forța (avansați), semestrul doi s-au 

îmbunătățit calitatile motrice rezistența si viteza. Pentru dezvoltarea acestor calități au fost 

integrate în program diferite exercitii din alte discipline sportive și s-au implementat diferite trasee 

utilitar-aplicative.  

S-au dezvoltat parteneriate cu cluburile de judo din  Constanța (C.S Pontica, C.S, Agigea și 

L.P.S) , având lunar antrenamente în comun și meciuri de verificare. 

În 2021 tinerii judoca au participat la 3 competiții naționale având următoarele rezultate: 

Cupa Internațională  București – Zlate Roxana –locul 3, Mihăilă Costin –locul 3, Bodoi Maria- 

locul 3, Paraschiv Patricia- locul 3, Zlate Andreea –locul 5 . 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Cupa Moș Nicolae  București- Enache Denis - locul 3, Zlate Andreea – locul 3, Bodoi Maria –

locul 5, Mihăilă Costin locul 5. 

Cupa Moș Crăciun Constanța – Draghici Eduard locul 1, Zlate Roxana locul 1, Cociu Claudiu 

locul 1, Enache Diana locul 1, Drăghici Florian locul 2, Păduraru- Fartescu Andrei locul 2, 

Apseleam Edvin locul 3, Păduraru- Fartescu Adelina locul 3, Belu Ștefan locul 4 . 

În luna mai s-a organizat examen centura grad Kyu 5 (centură galbenă) cu un elev, acesta 

promovându-l cu nota maximă. În luna august am organizat examen de centură intermediară Kyu 

5 cu 6 copii, având o promovare de 100%. 

 

4. Sectia Rugby 

 

Incepand cu luna iunie a anului 2021, in baza sportiva s-au desfasurat saptamanal antrenamente 

la disciplina rugby,cu domnul Goldeanu Cosmin,fost jucator de rugby,actual antrenor si profesor 

de sport,iar numarul participantilor la sedintele de antrenament a crescut ajungand in luna 

decembrie 2021 la 15 copii cu varste cuprinse intre 12 si 15 ani,acestia aratand disponibilitate si 

placere pentru practicarea acestui sport, 

Astfel,am solicitat si obtinut afilierea Clubului Sportiv Sparta Techirghiol la Federatia Romana 

de Rugby.Dupa afiliere am avut onoarea de a fi gazda si a participa la Turneul de mini rugby 

,,Cupa Mos Craciun” care s-a desfasura in data de 18.12.2021in sala de sport din localitatea 

Techirghiol,acest proiect fiind sustinut de catre Directia Judeteana pentru Sport si Tineret si 

Inspectoratul Scolar Judetean Constanta. 

  

5. Alte activitati sportive      

 

Incepand din luna august 2021, echipa de fotbal AFC Unirea Constanta,echipa care activeaza 

in liga a-II-a a Campionatului National de Fotbal,si-a desfasurat meciurile considerate acasa  in 

baza sportivea a clubului nostru,aceasta fiind omologata deoarece corespunde din punct de vedere 

al sigurantei si calitatii,acest lucru datorandu-se investitiilor realizate in ultimii ani. 

 

Pe toata perioada vacantei scolare de vara,baza sportive a clubului nostru a gazduit Turneul de 

fotbal pentru copii (feminine si masculin)Marea Neagra,la care au participat saptamanal un numar 

de peste 15 echipe de fotbal din tot cuprinsul tarii. 

            

 De asemenea,in incinta complexului sportiv si-au desfasoara activitatea pe parcursul anului 

2021 patru cluburi sportive private cu disciplinele baschet,karate,handbal si box. 

 

-baschet : Asociatia Club Sportv Toyin,in cadrul caruia isi desfasoara activitatea un numar 

de 45 de sportivi; 

-karate : Asociatia Clubul Sportiv Seiken Constanta,in cadrul caruia isi desfasoara 

activitatea un numar de 32 de sportivi; 

-handbal : Asociatia Club Sportiv Kir,in cadrul caruia isi desfasoara activitatea un numar 

de 26 de sportivi; 

 

       -box si kick boxing : Asociatia Club Sportiv Tora Kempo Boxing,in cadrul caruia isi 

desfasoara activitatea un numar de 15 de sportivi; 

 

6. Construire sistem de irigatii complet automatizat pentru terenul de fotbal 

 

    - in luna decembrie 2021 au fost finalizate lucrarilor de executie privind obiectivul 

”Construire sistem de irigatii complet automatizat pentru terenul de fotbal” ,acesta fiind necesar 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

datorita faptului ca din punct de vedere climatic, cea mai mare parte a Dobrogei are un climat de 

ariditate,cu temperaturi ridicate vara, precipitaţii reduse,zile tropicale şi secete frecvente.Actualul 

sistem ajuta la irigarea uniforma pe toata suprafata gazonului cat si dozarea cantitatii de apa 

necesare. In perioada verii irigarea se va putea face pe timp de noapte astfel putand evita udarea 

in timpul zilei cand temperaturile sunt foarte ridicate,acest lucru ducand la arderea 

gazonului.Principala suprafața irigata este repezentata de suprafata de joc a terenului de fotbal de 

circa 8000 m2, limitrof  suprafetei de joc exista spatii verzi ce vor fi udata de prezentul sistem de 

irigatii. Spatile verzi limitrofe suprafetei de joc vor fi udate si manual prin intermediul hidrantilor 

de gradina existenti. Suprafața terenului de fotbal este irigata in acest moment cu 35 aspersoare 

rotative. 

 

7. Schimbarea tamplariei PVC la cladirea Sparta 

 

           În luna decembrie 2021 au fost finalizate lucrarilor de ,,Confectionare demontare si montare 

tamplarie PVC” la cladirea Sparta,constand in inlocuirea a 12 usi interioare la parter,care erau 

confectionate din aluminiu si ferestrele din PVC de la etajul I,lucrare fiind necesara deoarece 

tamplaria existenta era de calitate slaba,in timp s-a deteriorat si profilele s-au curbat,cea ce 

permitea aerului si apei sa patrunda in interiorul cladirii prin crapaturile aparute. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


